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Anotace

Diplomová práce podává vhled do problematiky získávání a zpracování informací -

Information Retrieval (IR). Tímto termínem se označují způsoby a postupy vyhledávání a

následné zpracování informací uložených ve strukturovaných databázích; jejich

zpracování má být relevantní pro uživatele a odpovídat jeho potřebám, které uživatel

vyjádří formou žádosti nebo dotazu. Diplomová práce vysvětluje základní principy a

metody používané ve vyhledávání a zpracování informací, uvádí strategie v těchto

činnostech, popisuje modely používané v IR a jejich podstatu, rozdělení jednotlivých úloh

v modelu nebo metod, které IR systémy využívají.

Diplomová práce je členěna na tři části. První část uvádí vývoj disciplíny IR a poskytuje

její teoretický přehled. Uvádí klasifikaci modelů používaných v IR a charakterizuje

základní principy získávání informací a následné zpracování pomocí metod specifických

pro tyto modely. Ve druhé části jsou uvedeny jejich aplikace a praktická část diplomové

práce je zaměřena na matematické modely na bázi některých algebraických struktur.

Třetí část obsahuje strategie vyplývající z teorie modelů v IR, aplikované na softwary,

jejichž účelem je detekce plagiátů; jsou v ní uvedeny programy Big Brother, EVE2,

TurnItIN, Jplag, Moss, MyDrobBox, SHERLOCK, Theses a Odevzdej.

Annotation

Title: Mathematical methods in Information Retrieval

This Diploma Thesis provides the insight into Information Retrieval (IR). The term Infor-

mation Retrieval denotes ways and methods of a search, finding and returning of infor-

mation stored in structured databases; these databases should be evaluated and the rele-

vant ones returned to the user, depending on the user’s needs as expressed in his/her

request or query. The Diploma Thesis provides an overview of the basic principles and

methods applied in IR, working strategies, and descriptions of models and models‘ roles

used in IR.

The Diploma Thesis consists of three chapters. The basic methods and the elementary

principles of IR are defined in the first chapter as a theoretical review, together with notes

on the development of IR. A classification of models used in IR is given, and methods and

principles for the search and return of information specific for those models are charac-

terized. The second chapter studies the practical applications of IR, focused on mathemat-

ical methods based on some special algebraic structures. The model theory used in IR is

applied in the third part of the Diploma Thesis. As examples of using mathematical meth-

ods in IR for the purpose of the detection plagiarism, softwares as Big Brother, EVE2,

TurnItIN, Jplag, Moss, MyDrobBox, SHERLOCK, Theses and Odevzdej are listed.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou získávání a zpracování informací -

Information Retrieval (IR). Termínem Information Retrieval se označují způsoby a

postupy vyhledávání a následného zpracování informací uložených ve

strukturovaných databázích; zpracování má být relevantní pro uživatele a odpovídat

jeho potřebám, které jsou vyjádřeny formou žádosti nebo dotazu uživatele. V rámci

diplomové práce je detailně prostudován Information Retrieval jako koncept a soubor

nástrojů pro zpracování a získávání informací včetně různých přístupů a jsou

navrženy základní metody, které jsou využívány napříč technologiemi. Teoretický

rámec diplomové práce poskytuje základní konceptuální model včetně charakteristik

vyhledávané a zpracovávané informace, zpracovávaných úkolů a úloh, hypotéz a

znalostí. Na obecnou teorii navazují základní modely IR systémů. V další části se

diplomová práce věnuje systémům používajícím specifické matematické metody. Byly

vybrány tři hlavní modely, které využívají matematické metody, a to

pravděpodobnostní model, Booleovský model a algebraický model. Aplikace výše

zmíněných metod navazuje na teoretická východiska, a to v použití IR při odhalování

plagiátorství. Diplomová práce uvádí konkrétní příklady modelů a způsoby jejich

využití a získání výsledku v detekci plagiátorství. V práci jsou uvedeny nejznámější

antiplagiátorské softwary a jejich porovnání.

Diplomová práce je členěna na tři části.

V první části je popsána teorie Information Retrieval včetně jejího časového,

koncepčního a částečně i technologického vývoje. Jsou popsány základní koncepty

včetně jejich hlavního zástupce, a to konceptuálního modelu. Tato část obsahuje popis

všech důležitých složek postupu zpracování a získávání informací (komplexnost

úlohy, charakteristiky úkolů, typy informací, typy informačních zdrojů, systematizace

znalostí, mapování reality). Je v ní detailně rozebráno, co přesně IR znamená, a jsou

zde uvedeny dvě hlavní taxonomie IR systémů (vertikální, horizontální).

Druhá část je zaměřena na vybrané matematické modely používané v IR a na jejich

aplikaci. Jedná se o pravděpodobnostní model, Booleovský model a algebraický model

založený na použití algebraických struktur. Aplikace modelů je uvedena a popisována
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na těchto systémech a službách: Westlaw (Booleovský model), Mooerův model, FaIR

model, BR-Explorer systém, Rajapakse-Denham systém a FooCA systém (vše

algebraické modely). U algebraických modelů v diplomové práci jedná především o

algebraické struktury – svazy, a jsou v ní vyčleněny speciální třídy svazů, které se

hodně využívají ve zmíněných systémech.

Třetí část se věnuje aplikaci výše zmíněných metod na detekci plagiátů včetně

uvedení různé klasifikace přístupů. Diplomová práce se zabývá programy Big Brother,

EVE2, TurnItIN, Jplag, Moss, MyDrobBox, SHERLOCK, Theses a Odevzdej. Diplomová

práce obsahuje také příklady detekovaného textu, který by mohl být plagiát. V této

části jsou srovnány klady a zápory jednotlivých softwarů.

V závěru práce jsou vyhodnoceny výsledky a shrnuté základní poznatky. Studovaná

problematika poskytla vhled do charakteru i komplexity úkolů, kterými se zabývá

Information Retrieval a také do strategií, metod, používaných modelů jako nástrojů

na jejich naplnění. Aplikace potvrzují, že jde o disciplínu vyžadující souhru konceptů a

postupů jak z oblasti práce s informacemi, tedy v aktuálních a specifických oborech

informatiky, dále také z oblasti matematických struktur, ale i z dalších rozmanitých

oborů.
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I. Teoretická část

1 Information retrieval (IR) jako koncept a soubor

nástrojů

Žijeme v době, která nás doslova zahlcuje informacemi. Proto je dnes nutností umět

se v tomto přesycení informacemi orientovat a umět za velmi krátký časový úsek

vyhledat relevantní data. Tyto informace jsou uložené na různých servrech a

knihovnách po celém světě. Proto je tady pro většinu uživatelů GoogleSearch, který

vyhodnotí více než bilion webových stránek a vrátí výsledek na dotaz za méně než půl

vteřiny. Google zpracuje více než stovky milionů dotazů každý den, využívá stovky

tisíc počítačů, sofistikovanou počítačovou vědu a nejmodernější vyhledávací a

vyhodnocovací algoritmus, který je přesně definovaný a záměrně vytvořený pro

řešení vyhledávacích problémů. Základ těchto algoritmů je v dnešní době stále

založen na information retrieval modelu (model pro získávání a zpracování

informací). Důvod pro neustálé využívání IR modelu, i když je znám již dlouho, je ten,

že jsou webové stránky a dotaz uživatele indexovány. Požadavek (dotaz) je tak

snadno spárován ke konkrétní webové stránce (Teufel, 2012). Zájem o IR modely se

mnohonásobně zvýšil za poslední desetiletí a to nejen z řad vědců, ale také z řad firem.

1.1 Vývoj získávání a zpracování informací (information retrieval)

Model pro vyhledání informací byl vymyšlen kolem roku 1950, což je dříve než objev

internetu. Oproti internetu se nedočkal tak masivního rozvoje hned ve svých

počátcích. Teprve během posledních 20 let se rozvinul zájem o internetový

vyhledávací nástroj a vyhledávače. Práce s nimi se brzy staly nezbytnou součástí

práce s internetem. Se zvýšením úložného prostoru počítačů a zvýšením rychlosti

procesorů se zvýšila kapacita a rychlost vyhledávání (zvýšil se počet prohledaných

stránek a snížila se doba, za kterou výsledek uživatel obdrží). Vývoj v možnostech

počítačového systému odráží rychlý přechod od získávání, indexování a vyhledávání

informací založeném na manuálním vyhledávání k modelům založených na plně

automatických metodách. Mezi hlavní důvody skokového přechodu patří neschopnost

katalogizační techniky zvládat neustále se zvětšující objem informací. Podle Moorova

zákona, který hovoří o počtu tranzistorů zapojených v procesoru a nárůstu jejich

počtu (zhruba každých 18 měsíců se zdvojnásobí počet zapojených tranzistorů),
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dochází k neustálému zdvojování kapacity digitálního úložiště, a to každé dva roky


[…]


plagiáty hlavně mezi jednotlivými třídami v programu a v kódu algoritmů

jednotlivých softwarů. Moss sice detekuje podobnost v kódu, ale již bez informací,

proč je kód podobný. Je tedy nutné, aby někdo tuto podobnost porovnal a zjistil, zda

se jedná o plagiarismus. Program je schopen analyzovat kód napsaný v C, C++, Java,

C#, Python, Visual Basic, Javascript, FORTRAN, ML, Haskell, Lisp, Scheme, Pascal,

Modula2, Ada, Perl, TCL, Matlab, VHDL, Verilog, Spice, MIPS assembly, a8086

assembly, MIPS assembly, HCL2. Moss je velmi jednoduchý systém, který je nabízen
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jako servis na internetu. Výsledkem serveru je list obsahující odkaz HTML stránek,

které obsahují podobný kód. Zároveň výsledek eliminuje shody kódu, u kterých se

shoda předpokládá (knihovny).

Další nástroje volně dostupné na internetu pro kontrolu plagiarismu textu nebo

softwarového kódu: PlagiarismChecker.com, DupliChecker.com, Viper, EVE2, JPlag

(systém pro detekci plagiarismu v softwaru), PlagiarismDetection.org a Glatt

Plagiarism Services (nástroj využívaný univerzitou v Chicagu).

8.2.5 Vyhledávače používané v ČR
 Theses

Theses je systém na odhalení plagiátů a je provozován Masarykovou univerzitou jako

národní registr a jako databáze prací. Systém umožní vyhledávání mezi jednotlivými

pracemi a mezi přidanými záznamy o textech včetně metadat.

 Odevzdej

Odevzdej je systém podobný Theseu. Rozdíl je pouze v tom, že k nástroji Odevzdej má

přístup široká veřejnost a v databázi jsou kromě univerzitních prací také další

seminární práce.

8.2.6 Příklad vyhledaného textu
Jedna z nejúspěšnějších metod pro odhalení plagiarismu, která byla prověřena

velkým počtem dokumentů, je založena na překrytí vhodných subsekvencí a

podřetězců (substring) délky ≥ n, kde n je odvozeno empiricky (měření shodnosti

mezi více texty). Na obr. 21 je naznačen příklad vyhledání plagiátu založený na n-

gramech. Metoda je založena na porovnání délky vybraných n-gramů, které rozlišují

mezi původním a odvozený textem. Jediný problém odhalení plagiátů je v přístupu k

citacím nebo ke specifické terminologii v daném oboru.
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Obr. 21: Příklad vyhledání podobných textů pomocí n-gramů (The longest common

substrings computed between two sentences using GST) (Clough, 2003)

Většina softwarů detekující plagiáty je schopna rozpoznat a navrhnout dokumenty, ze

kterých autor určitou část převzal. Nikde však neuvádějí, proč byla práce, nápad nebo

kód převzat ani v jakém smyslu. Stále je tedy nutno tyto softwary vyvíjet, aby se staly

přesnějšími a mohlo by se na ně více spolehnout. Protože v dnešní době, pokud

software najde 60%ní míru podobnosti s originálními dokumenty, stále to

neznamená, že autorova práce je z 60% plagiát. Software (systém nebo pouze nástroj

pro odhalení plagiarismu) uvádí, že 60% textu práce obsahuje shodná slova, věty

nebo dokonce jen pořadí čísel s jinou prací v databázích. Zatím není vyvinutý žádný

software, který by spolehlivě definoval plagiarismu bez další kontroly člověka, stejně

tak jako není vyvinutý spolehlivý program na detekci využití shodných nebo

podobných tabulek, diagramů, grafů, vědeckých experimentů, hudby nebo dalších

netextových souborů (Lancaster a Culwin, 2005). Pro další výzkum je nezbytné se

zaměřit na kontrolu skrz více jazyků (např. původní text bude napsán v jiném jazyce

než je kontrolovaný text), rozšíření a větší kontrola databází s texty (články),

rozšíření využití textů také v přirozeném jazyku a zlepšení metod pro analýzu textů.
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9 Závěr

Jak z předchozích kapitol vyplývá, tato diplomová práce provádí komplexní a ucelený

přehled matematických metod pro získávání a zpracování dat s možností konkrétní

aplikace v plagiarismu.

V první části diplomové práce je uvedena teorie Information Retrieval včetně jejího

časového, koncepčního a částečně i technologického vývoje. Jsou popsány základní

koncepty IR včetně jejich hlavního zástupce, a to konceptuálního modelu. Druhá část

je zaměřena na matematické modely (pravděpodobnostní model, Booleovský model a

algebraický model) používané v IR a jejich aplikace. Aplikace modelů je uvedena a

popsána na těchto systémech a službách: Westlaw (Booleovský model), Mooerův

model, FaIR model, BR-Explorer systém, Rajapakse-Denham systém a FooCA systém

(vše algebraické modely). Třetí část se věnuje aplikaci výše zmíněných metod na

detekci plagiátů včetně uvedení různé klasifikace přístupů. Diplomová práce se

zabývá programy Big Brother, EVE2, TurnItIN, Jplag, Moss, MyDrobBox, SHERLOCK,

Theses a Odevzdej. Diplomová práce obsahuje také příklady detekovaného textu,

který by mohl být plagiát. V této části jsou srovnány klady a zápory jednotlivých

softwarů.

Diplomovou práci by bylo možné rozvinout v otázce plagiarismu v netextových

souborech a přidáním konkrétní ukázky kódu. Také samotný IR nabízí mnoho

příležitostí k dalšímu rozvoji nejen v otázce metod, které IR využívá, ale také v oblasti

využití vyhledávání v sociálních sítích. Nové vyhledávání by mělo zahrnovat oblasti

jako uživatelské označení (tagging), vyhledávání konverzací a součinné vyhledávání.

Takovéto vyhledávání by znamenalo novou dimenzi ve vedení osobních a sociálních

informací.
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