## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Šárka Křížková

**Název práce:** Matematické metody pro získávání a zpracování informací

**Autor posudku:** Ing. Tereza Otčenášková, BA

**Cíl práce:** Diplomová práce má za cíl poskytnout vhled do problematiky získávání a zpracování informací - Information Retrieval (IR) se zaměřením na matematické metody používané v IR. Dále aplikovat vybrané matematické metody včetně jejich využití při detekci plagiátorství.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních náležitostí je práce zcela v pořádku. Stejně tak je jazykově zdařilá. Autorčino vyjadřování je srozumitelné, práce je logicky strukturovaná a jednotlivé koncepty a kapitoly jsou výstižně zpracovány.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Kladně hodnotím výběr tématu, které není výrazně diskutované a probírané i přesto, že je velmi důležité zejména v dnešní době, kdy s informacemi pracujeme prakticky nepřetržitě. Oceňuji logickou strukturu práce a dobré vyjadřovací schopnosti autorky. Dále kladně hodnotím obsáhlou literární rešerši a čas, který autorka věnovala celé problematice. Použité materiály, které jsou čerpány z odborných časopisů a dalších kvalitních zdrojů, jsou také odpovídajícím způsobem citovány v textu.

Teoretická část poskytuje ucelený pohled na problematiku Information Retrieval (IR) a popisuje ji velmi srozumitelně a uchopitelně. Nejprve je představen pojem IR, který je v současné době značně důležitý. Ten je dále uveden v širším kontextu. Diskutovány jsou i dílčí modely, které lze využít. Důraz je kladen zejména na matematické metody, jejichž aplikace se prolíná celou prací.

Praktická část je zaměřena na matematické modely a jejich využití v IR. Stejně tak řeší aktuální problematiku srovnání softwarů a platforem na detekci plagiátů. Zde je uvedena řada zahraničních i českých systémů. Jejich vlastnosti, výhody a nevýhody autorka diskutuje. U vybraných systémů předkládá přehledná přehledová srovnání.

V práci se vyskytly naprosto ojedinělé chyby a drobné nedostatky - slovo „standartní“ místo „standardní“ (str. 34) a slovo „tezaurusem“ místo „tezaurem“ (str. 55). Na str. 8 by mělo být jasněji vysvětleno, kolik vlastností (stádií) typů chování skutečně je (zda 6 nebo 8). Str. 14 dále zobrazuje schéma, na které autorka odkazuje v textu. Zmiňuje žluté obdélníky, které ovšem v černobílém tisku nelze identifikovat. Poslední poznámku mám k Tabulce č. 3, která by si zasloužila bližší vysvětlení a podrobnější popis.

Nicméně celkově práci hodnotím známkou „výborně“, protože diskutovaná problematika je zpracována velmi komplexně a kvalita i přidaná hodnota práce jsou nezanedbatelné.

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **Otázky pro diskusi:**

Jaké jsou možnosti využití antiplagiátorských systémů v komerční sféře? Diskutujte tuto problematiku a zamyslete se nad konkrétními firmami, pro které by mohly být antiplagiátorské systémy důležité a proč.

Zabývala jste se tím, jaké postupy a principy využívají české zmíněné systémy (Odevzdej a Theses)? Pokud ano, uveďte je. Pokud ne, uveďte proč.

### **Navržená výsledná známka: výborně**

V Hradci Králové, dne 19.5.2015

---

**podpis**